ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 2160/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Bình, ngày  20  tháng  6  năm 2017

	QUYẾT ĐỊNH

Về việc Quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất đối với hộ đồng bào

dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo sinh sống bằng nghề sản xuất nông

lâm nghiệp ở các thôn, xã đặc biệt khó khăn để thực hiện chính sách theo

Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-UBDT ngày 22/5/2017 của Ủy ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020;

Xét nội dung thống nhất của liên ngành địa phương tại Biên bản cuộc họp ngày 07/6/2017 và đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 08/TTr-BDT ngày      13/6/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo sinh sống bằng nghề sản xuất nông, lâm nghiệp ở các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

Được áp dụng một trong hai loại đất sau:

- Đất sản xuất nông nghiệp (bao gồm: đất trồng cây hàng năm, đất trồng cây lâu năm), mức: 0,65 ha/hộ.

- Đất rừng sản xuất, mức: 2,5 ha/hộ.

Mức bình quân đất nêu trên là cơ sở xác định hộ thiếu đất sản xuất để thực hiện chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

Điều 2.

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã (có đồng bào dân tộc thiểu số và xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ) có trách nhiệm rà soát, tổng hợp các hộ gia đình quy định tại Điều 1 Quyết định này để  thực hiện chính sách theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Lao động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc kho bạc Nhà nước tỉnh, Trưởng ban Dân tộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã có đồng bào dân tộc thiểu số và xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Ủy ban Dân tộc;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện; Thị xã Ba Đồn;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, XDCB-TNMT, KTN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Tiến Hoàng

PAGE
1